
Anexa nr.8 
la Normele metodologice privind modul de 

atribuire a contractelor de achiziții sectoriale/ 
acordurilor-cadru în sectoarele energeticii, 

apei, transporturilor şi serviciilor poștale 
  

ANUNŢ DE PARTICIPARE SIMPLIFICAT PENTRU ACHIZIȚIA DE VALOARE MICĂ 
№ VMTG–20.1/24 din 28/05/2024 

privind achiziționarea: UPS (Sursă de alimentare neîntreruptibilă) 
 

1. Denumirea entității contractante: „Vestmoldtransgaz” S.R.L. 
2. IDNO: 1014600024244 
3. Adresa: Republica Moldova, mun. Chișinău, Șoseaua Balcani 7/E 
4. Numărul de telefon: + (373)22 66-72-91  

5. Adresa de e-mail şi pagina web oficială a entității contractante: achizitie@vmtg.md  

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la documentația de 
atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP, www.achizitii.md, 
www.vmtg.md 
7. Tipul entității contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că entitatea 
contractantă este o autoritate centrală de achiziţie sau că achiziţia implică o altă formă de achiziţie comună): 
,,VESTMOLDTRANSGAZ’’ S.R.L., operatorul sistemului de transport al gazelor naturale din Republica 
Moldova, în baza Licenței seria AA numărul 001561 din 06.01.2015, reperfectată la 21.09.2021.  

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesităţile, să participe la 
procedura de achiziţie sectorială privind livrarea/ prestarea/executarea următoarelor bunuri/servicii/ 
lucrări: 

Nr. 
crt. 

Cod CPV 
Denumirea 

bunurilor/ serviciilor 
/ lucrărilor 

Unitatea de 
măsură 

Cantitatea 

Specificarea tehnică 
deplină solicitată, 

standarde de 
referinţă 

Valoarea 
estimată  

(lei fără TVA) 

1. 31154000-0 
UPS (Sursă de 

alimentare 
neîntreruptibilă) 

buc 5  
Conform Caietului de 

sarcini 
129.600,00 

Valoarea estimativă totală:  129.600,00 

9. Codul NUTS al locului principal de executare a lucrărilor, în cazul lucrărilor, ori codul NUTS al locului 
principal de furnizare sau de prestare, în cazul bunurilor şi serviciilor: MD 11510. După caz, orice garanții 
solicitate:  

(transfer pe contul autorității sau formă de garanție bancară de la o instituție licențiată.) 

• Garanție pentru ofertă 2% din valoarea ofertei 

Garanție bancară emisă de către instituția financiară unde se deservește ofertantul în valoare de 2,0% din 
suma ofertei fără TVA, cu termen de valabilitate nu mai mic decât valabilitatea ofertei sau prin transfer la 
contul entității contractante confirmat prin dispoziție de plată, ștampilată și semnată, confirmate prin 
aplicarea semnăturii electronice și/sau semnată și ștampilată de către ofertant. 

Rechizitele bancare pentru efectuarea transferului garanției de ofertă:  
,,Vestmoldtransgaz’’ S.R.L. 
IDNO 1014600024244 
MD 2088, Republica Moldova, mun. Chişinău  

mailto:achizitie@vmtg.md
http://www.vmtg.md/


Șoseaua Balcani, nr.7/E  
IBAN: MD42AG000000022512333387 
IBAN: MD07RN000000000225140151 
TVA: 0508288 din 01.11.2018 

Cumpărătorul restituie garanția în termen de 15 zile din momentul semnării Contractului cu câștigătorul 
desemnat în cadru procedurii de achiziții. 

Garanția pentru ofertă nu se restituie dacă:  
a) operatorul economic retrage sau modifică oferta după expirarea termenului de depunere a ofertelor;  
b) ofertantul câștigător nu semnează contractul de achiziții sectoriale. 
 

După notificarea ofertantului câștigător, acesta are obligația de a depune garanția de bună execuție până 

la semnarea contractului de achiziții sectoriale. 

• Garanție de bună execuție a contractului în mărime de 5% din valoare contractului. 

Garanție bancară emisă de către instituția financiară unde se deservește ofertantul în valoare de 5,0% din 
suma contractului fără TVA, cu termen de valabilitate nu mai mic decât valabilitatea contractului sau prin 
transfer la contul Proprietarului confirmat prin dispoziție de plată, ștampilată și semnată, confirmate prin 
aplicarea semnăturii a participantului. 
Proprietarul restituie garanția în termen de 15 zile din momentul semnării Actului de primire - predare a 
mărfii fără obiecții. 
 
Rechizitele bancare pentru efectuarea transferului garanției de bună execuție: 
,,Moldovatransgaz’’ S.R.L. 
Adresa juridică: MD - 5200, R. Moldova, or. Drochia, c/p 24 
Sediul: mun. Chișinău, str. Vadul lui Vodă, 155. 
IBAN: MD50ML000000022515002332, BC „Moldindconbank” SA, sucursala „Stabil” 
TVA: 5200032/IDNO: 1003607010109 

11. Principalele modalități de finanțare şi plată şi/sau trimiterile la dispoziţiile care le conțin: surse proprii; 
transfer bancar. 
12. În cazul procedurilor de preselecție, se indică numărul minim al candidaților şi, dacă este cazul, 
numărul maxim al acestora: nu se aplică. 
13. În cazul negocierii cu publicarea prealabilă a unui anunț de participare, dialogului competitiv şi 
parteneriatului pentru inovare, se indică, după caz, recurgerea la o procedură care se derulează în etape 
succesive pentru a reduce în mod progresiv numărul de oferte care urmează să fie negociate sau de soluţii 
care urmează să fie discutate: nu se aplică. 
14. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi, un operator economic poate depune oferta (se va 
selecta): 
1) pentru un singur lot; 
2) pentru mai multe loturi; 
3) pentru toate loturile; 
4) alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: nu sunt. 
15. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admit. 
16. Termenele şi condiţiile de livrare/prestare/executare solicitate: 02 septembrie 2024. 
17. Termenul de valabilitate a contractului: Contractul intră în vigoare din momentul semnării și este 
valabil până la executarea integrală a obligațiilor de către Părți. 
18. Contractul de achiziții sectoriale rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai 
în cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): nu este cazul. 



19. Prestarea lucrării este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al unor acte 
administrative (după caz): nu se aplică. 
20. Scurtă descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici şi a criteriilor de selecție: 
 

Nr.  Descrierea criteriului 
/cerinței 

Mod de demonstrare a îndeplinirii criteriului / 
cerinței: 

Nivelul minim/ 
Obligativitatea 

Cerințe de admisibilitate a ofertei 

1. 
Declarație privind 
valabilitatea ofertei 

Completat conform Anexei nr. 1. Obligatoriu 

2 
Garanția pentru 
ofertă: 

În sumă de 2% din valoarea fără TVA a ofertei. Obligatoriu 

3 

Demonstrarea 
eligibilității de către 
ofertant/candidat 

Declarație privind confirmarea identității beneficiarilor 
efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării 
pentru participarea la activităţi ale unei organizaţii sau 
grupări criminale, pentru corupție, fraudă şi/sau spălare de 
bani, semnată și ștampilată de către operatorul economic, 
confirmată prin semnătură electronică (Anexa nr. 2 la 
Anunțul de participare). 

Obligatoriu 

Cerințe de calificare 

4 

Declarația privind 
neîncadrarea în 
situațiile prevăzute 
de art. 34 din Legea 
nr. 74/2020 cu privire 
la evitare a 
conflictului de 
interese 

Original, completată integral, confirmată prin semnătura 
electronică și/sau semnată și ștampilată de către ofertanți. 
Anexa nr. 3. 

Obligatoriu 

5 
Dovada înregistrării 
persoanei juridice 

Certificat/decizie de înregistrare a întreprinderii, Extras din 
Registrul de Stat al persoanelor juridice, copie confirmată 
prin semnătura electronică și/sau semnată și ștampilată de 
către ofertant. 

Obligatoriu 

6 Informație generală: 
Original, completată integral, confirmată prin semnătura 
electronică și/sau semnată și ștampilată de către ofertanți 
(Anexa nr. 4). 

Obligatoriu 

7 

Declarație privind 
lista principalelor 
livrări efectuate în 
ultimii 3 ani de 
activitate 

Declarație completată conform Anexei nr. 5. 

Operatorul economic va face dovada că a livrat în ultimii 3 
(trei) ani bunuri similare ca complexitate și preț, similare 
obiectului achiziției (surse de alimentare neîntreruptibile). 
Condiția se va considera ca întrunită prin prezentarea unui 
contract de bunuri similare cel puțin egal cu 75% din valoarea 
viitorului contract sau maxim 3 (trei) contracte de bunuri 
similare, valoarea cumulată a cărora să fie egală cu sau mai 
mare decât valoarea viitorului contract.  

Obligatoriu 



Dovada bunei execuții se va confirma prin prezentarea în 
ofertă de copii ale contractelor inclusiv și alte documentele 
confirmative a executării acestora (copii: acte de recepție, 
acte de primire predare, facturi, certificate de bună execuție, 
etc.). 

8 
Demonstrarea 
capacității economice 
financiare: 

Certificat privind lipsa sau existența restanțelor faţă de 
bugetul public național, eliberat de Inspectoratul Fiscal de 
Stat (valabilitatea certificatului – conform cerinţelor 
Inspectoratului Fiscal al Republicii Moldova) original sau 
generat și semnat de Portalul Guvernamental al 
Antreprenorului (https://mcabinet.gov.md) confirmat prin 
semnătura electronică.  
Bilanțul contabil/ultimul raport financiar, înregistrat la Biroul 
Național de Statistică, copie cu confirmare (anexarea 
„Recipisei”), semnat și ștampilat de către ofertant (formularul 
RSF1). 

Persoana juridică nerezidentă, pentru a-şi confirma 
rezidența, prezintă copia certificatului de rezidență sau a 
documentului ce atestă înregistrarea acesteia în țara sa de 
rezidență, sau a extrasului de pe pagina web oficială a 
autorității din statul de rezidență ce atestă rezidența fiscală 
ori înregistrarea persoanei juridice. Documentul ce atestă 
rezidența emis într-o limbă străină se prezintă cu traducere 
în limba de stat. 

Obligatoriu 
pentru 

rezidenți 
 
 
 
 

Obligatoriu 
pentru 

rezidenți 
 
 

Obligatoriu 
pentru 

nerezidenții 
Republicii 
Moldova 

Documentul ce atestă rezidența emis într-o limbă străină se 
prezintă cu traducere în limba de stat. 

 

Oferta tehnică 

9 Specificația tehnică 

Se va confirma modalitatea de îndeplinire a cerințelor 
Specificației tehnice. 

Obligatoriu 

Ofertantul va face dovada confirmării modalității de 
îndeplinire a cerințelor din Specificația tehnică prin 
evidențierea informaţiilor cu privire la caracteristicile tehnice 
ale bunurilor ofertate în raport cu cele solicitate de către 
Beneficiar. 

Notă:  
Certificatele de conformitate se vor prezenta la ofertare. 
Certificatele de calitate se vor prezenta la livrarea bunurilor. 
Se va garanta calitatea și buna funcționare a bunului timp de 
24 luni de la punerea în funcțiune sau 36 de luni de la data 
livrării. 

Obligatoriu 

Oferta financiară 

https://mcabinet.gov.md/


10 
Oferta (cerere de 
participare) 

Completată integral conform Anexei nr.7 Obligatoriu 

11 Specificația de preț Conform documentației de atribuire, Anexa nr. 8 Obligatoriu 

Documentele ofertei depuse prin intermediul sistemului SIA ,,RSAP”, se solicită obligatoriu să fie 
completate și semnate de către Ofertant, inclusiv prin semnătură electronică. Pentru Persoana juridică 
nerezidentă se admite prezentarea documentelor fără semnătură electronică. 

Toate documentele vor fi completate fără nici o modificare sau abatere de la original, spațiile goale fiind 
completate cu informația solicitată. 

Completarea defectuoasă a formularelor poate atrage respingerea ofertei ca fiind necorespunzătoare.  

21. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitaţiei deschise, restrânse şi a procedurii 
negociate), după caz: nu se aplică. 
22. Tehnici şi instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza acordul-
cadru, catalogul electronic, sistemul dinamic de achiziţie sau licitația electronică): nu se aplică. 
23. Condiţii speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): 
Termenul de semnare a contractului: 5 zile lucrătoare de la notificarea Ofertantului desemnat 
câștigător privind rezultatul aplicării procedurii de atribuire. 
Având în vedere prevederile: 

- Modificărilor legislative operate la Legea 108 din 27.05.2016 cu privire la gazele naturale, și anume: 
Legea nr. 249 din 29.07.2022„Cu privire la modificarea unor acte normative” și Legea nr. 201 din 
20.07.2023 pentru modificarea unor acte normative (asigurarea separării și certificării operatorilor 
sistemului de transport al gazelor naturale),  

- H CA ANRE nr. 434 din 07.07.2023 privind desemnarea provizorie a SRL „Vestmoldtransgaz”, IDNO 
1014600024244 în calitate de operator al sistemului de transport (OST) al gazelor naturale în 
Republica Moldova, adresa juridică: MD 2088, mun. Chișinău, sat. Ghidighici, Șoseaua Balcani 7/E”, 

- H CA ANRE nr. 500 din 15.08.2023 privind modificarea H CA ANRE nr. 434 din 07.07.2023 din 
07.07.2023, 

- H CA ANRE nr. 559 din 12.09.2023 privind aprobarea Contractului de locațiune a rețelelor de 
transport al gazelor naturale n:r. 70-SJ din 04.09.2023, 

- H CA ANRE nr. 560 din 15.09.2023 cu privire la asigurarea continuității operării sistemului de 
transport al gazelor naturale din Republica Moldova, 

- H CA ANRE nr. 570 din 18.09.2023 privind aprobarea Contractului de mentenanță a rețelelor de 
transport al gazelor naturale nr. 25/23 din 18.09.2023 încheiat între „Moldovatransgaz” S.R.L. și 
„Vestmoldtransgaz” S.R.L., 

- H CA ANRE nr. 623 din 23.10.2023 cu privire la modificarea unor Hotărâri ale Consiliului de 
administrație al ANRE, 

- Legii nr. 74 din 21.05.2020 privind achizițiile în sectoarele energeticii, apei, transporturilor și 
serviciilor poștale, art. 9, 

„Vestmoldtransgaz” S.R.L. are calitatea de operator de sistem licențiat și Entitate contractantă, iar 
„Moldovatransgaz” S.R.L. are calitatea de Proprietar al reţelelor de transport al gazelor naturale și 
Finanțator al investițiilor asupra cărora a decis operatorul de sistem independent şi care au fost aprobate 
de către ANRE. 
Coroborând normele de reglementare menționate mai sus, se impune încheierea unui Contract tripartit 
între „Vestmoldtransgaz” S.R.L. în calitate de Entitate contractantă, „Moldovatransgaz” S.R.L. în calitate 
de Proprietar/Finanțator/Beneficiar și Ofertantul desemnat câștigător în cadrul procedurii de achiziție 
sectorială denumit și Executant/Furnizor. 
 



Notă: Pentru evitarea oricărui dubiu, prin prezenta notă sunt explicitați în clar toți Agenții economici 
participanți la procedura de achiziție cu privire la semnarea unui Contract tripartit de achiziție sectorială 
conform celor descrise mai sus. 

 
Penalități: În cazul neexecutării, executării necorespunzătoare sau tardive a obligațiunilor contractuale, 
Executantul: compensează Entității contractante toate prejudiciile cauzate, și achită Entității contractante 
o penalitate în mărime de 0,1 % din valoarea bunurilor nelivrate, pentru fiecare zi de întârziere. 
 
24. Ofertele se prezintă în valuta: MDL/USD/EURO. Operatorii economici vor depune ofertele în monedă 
națională. Entitatea contractantă poate accepta depunerea ofertelor în valută străină în conformitate cu 
prevederile legislației. La evaluare, ofertele depuse în valută străină se recalculează în monedă națională 
reieșind din cursul oficial de schimb al monedei naționale stabilit de Banca Națională a Moldovei la ziua 
deschiderii ofertelor. 
25. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: Cel mai mic preț. 
 
26. Termenul-limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la: (ora exactă) conform SIA RSAP; 
- pe: (data) conform SIA RSAP. 

27. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: Ofertele sau cererile de 
participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP. 
28. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile/oferta trebuie să fie actuală la momentul semnării 
contractului. 
29. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP. Ofertele întârziate vor fi respinse. 
30. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor: nu se aplică. 
31. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: RO. 
32. Respectivul contract se referă la un proiect şi/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene 
şi/sau de unul dintre statele membre ale Uniunii Europene: nu se aplică. 
33. Denumirea şi adresa organismului competent în soluţionarea contestațiilor: Instanța de Judecată. 
34. Data/datele şi referința/referințele publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 
privind contractul/contractele la care se referă anunțul respectiv (dacă este cazul): nu se aplică. 
35. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare: nu se aplică. 
36. Data publicării Anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel de anunț: 
conform SIA RSAP. 
37. Data transmiterii spre publicare a Anunțului de participare: conform SIA RSAP. 
38. În cadrul procedurii de achiziţie sectorială se va utiliza/accepta: 
 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 
participare 

se va utiliza 

Sistemul de comenzi electronice nu se accepta 

Facturarea electronică se va utiliza 

Plăţile electronice se va utiliza 

39. Alte informaţii relevante: 

1. Modalități de finanțare și plată: Avans – 0 %. 
2. Plata pentru bunuri se va face în MDL. Achitarea se efectuează prin transferul resurselor financiare în 

contul Executantului, în timp de 90 zile după semnarea Procesului verbal de recepție a lucrărilor 
executate, în baza facturii fiscale.  



3. Agentul economic va fi exclus de la participarea în procesul de achiziții în cazul în care s-a constatat că 
acesta: 
a) se află în situația de insolvență, lichidare, suspendare sau încetare a activității, de judecată, sau în 
orice altă situație similară; 
b) nu-și îndeplinește obligațiile privind plata impozitelor la bugetele de toate nivelurile și plățile 
obligatorii la fondurile de stat; 
c) comunică informații eronate/false în materialele prezentate. 

4. Entitatea contractantă are dreptul să nu atribuie un contract ofertantului care a depus cea mai bună 
ofertă dacă stabilește că oferta nu este conformă cu obligațiile referitoare la impozite, la protecția 
mediului, cu dispozițiile referitoare la protecția muncii și la condițiile de muncă în Republica Moldova, 
care vor fi aplicate lucrărilor efectuate sau serviciilor prestate în decursul perioadei de executare a 
contractului. 

 
Notă: Entitatea contractantă, își rezervă dreptul de anulare a concursului de achiziției din motive justificate. 
Decizia de anulare a procedurii de achiziție nu generează vreo obligație a Entității contractante față de 
participanții la procedura de achiziție. 
 

Președintele grupului de lucru: Liviu Valentin Duminică 


		2024-05-30T10:52:00+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




